
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - EDILIZIA - URBANISTICA - 
PATRIMONIO E DEMANIO COMUNALE  

ufficio patrimonio e demanio comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1543 del 11/04/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE E GESTIONE 
IN COMODATO D’USO GRATUITO DI AREE DI  PROPRIETÀ COMUNALE 
AD ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO E ISTITUTI SCOLASTICI PER LA REALIZZAZIONE DI 
“ORTI SOCIALI”. 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il il D.Lgs. n. 267/2000 ( Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 05/05/2023 di “Approvazione del 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 227 e ss. Del D. Lgs. n. 267/2000 
T.U.E.L.”
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 23/11/2023 di ”Approvazione dello schema 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (NADUP) 2024-2026, della nota integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 08/02/2024 di “Approvazione della nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09/02/2024 di “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 



Programmazione (NADUP) 2024-2026, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio”;
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 45948 del 27/04/2023  avente ad oggetto il conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio 3 – Risorse Umane – Edilizia – Urbanistica – Patrimonio e 
Demanio Comunale;

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Deliberazione n. 10 del 25/01/2024 la Giunta Comunale ha espresso la 
volontà di concedere in comodato d’uso gratuito e gestione aree di proprietà comunale  ad 
associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e istituti scolastici per la 
realizzazione di “Orti sociali”, dando mandato al Dirigente del Servizio 3 – Edilizia – Urbanistica – 
Patrimonio e Demanio Comunale per la predisposizione degli atti consequenziali;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 71, comma 2, del D. Lgs. n. 117/2017 lo Stato, le Regioni e  
Province  autonome  e  gli  Enti  locali possono concedere  in  comodato  beni  mobili  e  immobili  
di  loro proprietà, non utilizzati per  fini  istituzionali,  agli  enti  del Terzo settore, ad eccezione 
delle imprese sociali, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali;
RITENUTO opportuno predeterminare i criteri e le modalità per la concessione e gestione in 
comodato d’uso gratuito di aree di  proprietà comunale ad associazioni di promozione sociale, 
organizzazioni di volontariato e istituti scolastici per la realizzazione di “Orti sociali”.
VISTO lo schema di Avviso pubblico per la concessione e gestione in comodato d’uso gratuito di 
aree di  proprietà comunale ad associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e 
istituti scolastici per la realizzazione di “Orti sociali” e i relativi allegati;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
━ Di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, l’Avviso pubblico per la 

concessione e gestione in comodato d’uso gratuito di aree di  proprietà comunale ad 
associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato e istituti scolastici per la 
realizzazione di “Orti sociali” e i relativi allegati A, B e C;

━ Di pubblicare detto Avviso sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia, nella sezione 
“Avvisi Pubblici”, sino al termine di scadenza per la presentazione delle domande;

━ Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 6-bis della L. n. 241/90 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

━ Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

━ Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, non 
necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;



━ Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Civitavecchia ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009;

━ Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente per gli 
adempimenti di competenza, in particolare per le operazioni di pulizia e delimitazione 
mediante recinzione dell’area oggetto di concessione per la realizzazione degli “Orti 
sociali”.

Il Dirigente
   MARRANI GIGLIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


